schen seyn, idcirco ad numismata pertinentes *maiora*, veluti ex conuentione Saxonico-Brandenburgico-Lüneburgica *de ann. 1690. §. 1. in dict. THOMAN. Act. monet. P. II. p. 366.* adparet, eos, quoad bonitatem intrinsecam, cum bessibus, ac thaleri trientibus conuenire, nec non illos Scabini Lipsienses apud BARTH. *Hodeget. forens. C. III. §. 2. lit. f. p. 511. edit. nou.* ad nummos modi maioris retulerunt. Taceo leges Imperii et Saxoniae Electoralis antiquiores, quae solummodo semibazos, *halbe Batzen*, aliosque nummos exiguos, grossis viliores, in classem nummorum redegerunt *minorum vid. Rec. Imp. d. ann. 1576. §. 76. Ordin. monet. d. 1. Jul. 1542. d. 27. Mart. 1549. mandat. d. 22. Aug. 1688. Cod. Aug. T. II. p. 747. 751. 957. seq.* Multo minus laudata mercatorum Lipsiensium opinio in negotiis, quae non sunt collybistica, et ne quidem mercatores concernunt, nummos aureos a *maiorum* classe numismatum remouere uolet. Quandoquidem iuri consentaneum est communi, si certa monetae species non sit expressa, a debitoris dependere arbitrio, an aurum pro argento, argentumue pro auro soluere malit. Quod probant clara Imperatoris uerba in *l. vn. C. d. argent. pret. quod thesaur. infert.* ibi: *iubemus, ut pro argenti summa, quam quis thesauris fuerit illaturus, inferendi auri accipiat facultatem*, adstipulante argumento ordinationis monetalis *de anno*

X

1559. §. 11. *ibi: was auf Gold verschrieben ist, dem soll hiemit nichts benommen seyn.* WEHNER *Obs. pract. verb. grobe Reichs-Mintze.* COLER *d. proc. execut. P. I. c. 10. n. 15.* KITZEL *de iur. monet. Cl. II. q. 2. S. 1. n. 23.* Dum enim creditor nullum incurrit damnum, accipit, quod sibi debetur, ac minus iuste, sibi aliud solui pro alio, conquiretur. *add. l. 65. §. 1. d. V. O. DN. DE BERGER Oecon. iur. Lib. III. tit. 2. §. 4. not. 2.* Quibus iuribus in Saxonia Superiori derogatum esse, frustra asserueris. Equis non videt, magna si debeatur summa, auri solutionem accipienti esse commodiorem, quia in numerando et expendendo non multum consumitur temporis, nec aurum tam est ponderosum, neque in vasis ac cistis tam amplum occupat locum, vti quidem argentum. Quippe quae incommoda, ex argenti solutione resultantia, reliquis accensentur causis, ob quas creditor a necessitate, monetam accipiendi *minorem*, absoluitur. CARPZOV *P. II. C. 29. d. 3. n. 3. seq.* Minime omnium citatum mercatorum Lipsiensium arbitrium in vltima voluntate explicanda locum habet. Etsi enim testatoris mens, an alimenta legatario nummis tam aureis, quam argenteis, soluenda sint, verbis non sit expressa: quod si tamen aurei, quinque thaleros aestimati, tempore conditi testamenti vsu venerint in nominatis regionibus, eos formula, *derer guten groben im Ober-Saechsischen Creise gülti-*